REPUBLIKA E SHOIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr, ©%% | datg ==+ 10

PER

STANDARDET, KRITERET E PROCEDURAT E AKREDITIMIT
TE AKTIVITETEVE TE EDUKIMIT TE VAZHDUESHEM
PROFESIONISTEVE TE SHERBIMEVE TF KUJDESIT

SHOQEROR, SI DHE TE OFRUESVE TE TYRE

Né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& neneve 39, pika 2, 43, pika 4, 1&
ligjit nr.121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e
Shqipérisé€”, me propozimin e ministrit t¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale,
Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME
. Ky vendim pércakton:

a) standardet, kriteret e procedurat e akreditimit t¢ aktiviteteve té edukimit
t& vazhdueshém pér profesionistét e shérbimeve té kujdesit shogéror;

b) standardet, kriteret dhe procedurat e akreditimit t& ofruesve &
aktiviteteve t& edukimit 1& vazhdueshém pér profesionistét e shérbimeve
t€ kujdesit shogéror.



2. N& kuptim & kétij vendimi, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a) “Edukimi i vazhdueshém”, procesi népérmjet & cilit profesionistét e
shérbimeve t& kujdesit shoqéror pérditésojné dijet e aftésité e tyre pér té
plotésuar nevojat e pérfituesve t& kétyre shérbimeve;

b) “Profesionist i shérbimeve té kujdesit shoqéror”, i punésuari né
shérbim t& kategorive pérfituese t& shérbimeve t& kujdesit shogéror, si
pjesé e sistemit publik e jopublik t& ofrimit t& shérbimeve t& kujdesit
shogéror;

¢) “Shérbime t& kujdesit shoqéror”, sistem i integruar dhe i organizuar
perfitimesh e Iehtésish, t& cilat ofrohen nga profesionisté t& fushave
pérkatése t& subjekteve publike ose jopublike, me géllim sigurimin e
miréqenies, pavarésisé dhe pérfshirjes shoqérore t& individéve e t&
familjeve q& kané nevojé pér kujdes shogéror;

¢) “Ofrues i akredituar i aktiviteteve té edukimit t& vazhdueshém pér
profesionistét e shérbimeve t& kujdesit shoqéror” (né vijim,
“ofruesit”), t& gjitha strukturat publike ose jopublike, fitimprurése ose
jofitimprurése, q& kané si objekt veprimtarie ofrimin e aktiviteteve t&
edukimit t&€ vazhdueshém pér profesionistét e shérbimeve t& kujdesit
shoqéror né territorin e Republikés s& Shgipérisé. Pér ofruesit e
aktivitetit, t& cilét jang subjekte q&, sipas legjislacionit n& fuqi pér lejet e
licencat n¢ Republikén e Shqipérisé, kané detyrimin t& jené té licencuara,
provojné se jan& subjekte t& pajisura me licencé nga Qendra Kombétare
e Licencave;

d) “Kredit i edukimit té¢ vazhdueshém/kredit”, treguesi i sasisé dhe i
cilésisé sé ndjekjes sé aktiviteteve t& edukimit &8 vazhdueshém nga
profesionisti i shérbimeve t& kujdesit shogéror;

dh) “Konferencé”, aktivitet 1- (nj&) deri 3- (tre) ditor pér njé temé t& caktuar,
zakonisht e zhvilluar nga shoqata profesionistdsh, ku mbahen njé seri
leksionesh nga eksperté ¢ fushés, e organizuar né seanca plenare dhe/ose
seanca paralele € q& ka pér qéllim t€ shtojé njohurité e audiencés
profesionale, kryesisht pér té rejat né fushén e shérbimeve t& kujdesit
shogéror e né lidhje me praktikén pérkatése;

e) “Trajnim”, aktivitet edukues (nga 1- (nj&) ditor deri n& 3- (tre) mujor) gé
zhvillohet né apo larg vendit t& punés e q& ka pér qéllim pérftimin e
njohurive, aftésive dhe t& shprehive praktike q& nevojiten pér t&
pérmbushur njé detyré apo puné me cilési dhe q& pérfshin p&rdorimin e
metodave t& ndryshme pedagogjike dhe jo thjesht mbajtjen ¢ leksioneve;

€) “Workshop”, aktivitet i zhvilluar me njé grup t& vogél pjesémarrésish, &
cilét pérfshihen aktivisht né diskutime, zgjidhje problemesh ose né
kryerjen e nj& procedure me ndihmén e njé eksperti dhe q¢€ ka pér géllim



g)

&)

h)

)

k)

q€ pjesémarrésit t& mésojngé, duke provuar, gabuar e korrigjuar (veté ose
me ndihmén e t& tjeréve) aftési dhe kompetenca t& nevojshme pér
praktikén e tyre t& pérditshme;

“Prezantimi i njé leksioni”, aktivitet q& nxit edukimin e vazhdueshém
profesional. Leksioni &shté njé prezantim i njé teme t& caktuar i mbajtur
nga njé€ profesionist i kualifikuar e me pérvojé né fushén pérkatése pér
reth 20 (njézet) deri né 40 (dyzet) minuta, i shogéruar me
pyetje-pérgjigje;

“Grup rishikimi”, aktivitet né grup t& voggl (5-10 (pesé deri né dhjets)
vet€), ku profesionistét e t& njéjtit specialitet ose shérbim mblidhen
rregullisht nén drejtimin e njé drejtuesi t6 paracaktuar t8 grupit, pér t&
diskutuar pér ¢&shtje kryesore q& lidhen me praktikén e tyre t& punés, me
cilésing ¢ shérbimit e zgjidhjet ¢ mundshme dhe q& ka pér géllim
shk&émbimin e pérvojave e vlerésimin e punés s& njéri-tjetrit, zgjidhjen e
problemeve praktike pér t& pérmirésuar shérbimin;

“Aktivitetet ¢ edukimit né distancé”, aktivitete edukuese g& kryhen né
ményré t€ pavarur nga profesionisti me ndihmén e teknologjisé moderne
népérmjet kompjuterit, g& e lejojné profesionistin t& ndjeké njé program
trajnimi me interes pér t&, pa pasur nevojé pér prezencé fizike dhe pérshin

studimin e materialeve t& shkruara, t& videokasetave, té video-
/telekonferencave, t& konferencave dhe komunikimin né njé aktivitet t8
tillg;

“Aktivitet kérkimor/studimor”, pérfshirja e profesionistit né pung
kérkimore, né shkrime artikujsh apo materialesh t& tjera profesionale dhe
shkencore, q& &shté njé formé tjetér e edukimit t& vazhdueshém;
“Ministér”, ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet sociale;

“Bordi i Edukimit té Vazhdueshém” funksionon prané ministrisé
pérgjegjése pér ndihmén dhe shérbimet shogérore. Ai éshté organi mé i
lart& vendimmarrés né procesin e akreditimit t& aktiviteteve t& edukimit
t€ vazhdueshém dhe t€ ofruesve t€ aktiviteteve t& edukimit t&
vazhduesh&m pér profesionistét e kujdesit shogéror. Ky bord mblidhet jo
mé pak se 4 (katér) heré né vit dhe, pér raste t& vecanta, kur &shté e
nevojshme, kryetari ¢ mbledh até edhe mé shpesh. Mbledhjet ¢ bordit
Jané té vlefshme kur né to marrin pjesé mé shumé se gjysma e anétaréve.
Vendimmatrja né Bordin e Edukimit t& Vazhdueshém béhet me shumicé
1€ thjeshtg;

“Ekspertét e pavarur”, ckspertét, qé pérfshihen né vlerésimin ¢ jashtém
1€ nj& aktiviteti t& edukimit t& vazhdueshém, zgjidhen me rotacion nga
lista e ekspertéve té secilés fushg ekspertize, t& miratuar nga Bordi i
Edukimit t¢ Vazhdueshém. Lista e ekspertéve rishqyrtohet ¢do 2 (dy)
vjet;



) “Ligj”, ligii nr.121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né
Republikén e Shqipérisé”.

Cdo term tjetér i pérdorur né kété vendim ka t& njgjtin kuptim me até &
pércaktuar né ligjin nr.121/2016, “Pér shérbimet ¢ kujdesit shoqéror né
Republikén e Shqipérise”.

IL. KUPTIMI I AKREDITIMIT

1. Akreditimi i nj& aktiviteti t& edukimit t& vazhdueshém pér profesionistét e
shérbimeve ¢ kujdesit shogéror &shté procesi i miratimit si aktivitet i
akredituar, & bazohet né vler&simin nése aktiviteti pérmbush standardet e
akreditimit t& pércaktuar né kété vendim e qé pérfshin pércaktimin e
krediteve pér até aktivitet,

2. Akreditimi i ofruesit t& aktiviteteve t& edukimit t8 vazhdueshém pér
profesionistét e shérbimeve t& kujdesit shoqéror éshté procesi i miratimit
st ofrues i akredituar, q& bazohet né vlerésimin nése ofruesi pérmbush
standardet e kriteret ¢ akreditimit t& pércaktuara né kété vendim. Pér
ofruesit e aktivitetit, t& cilét jang subjekte qg, sipas legjislacionit n& fuqi
pér lejet dhe licencat né Republikén e Shqipérisé kané detyrimin t& jené t&
licencuara, provojné se jané subjekte t& pajisura me licencé nga Qendra
Kombétare e Biznesit.

3. Akreditimi i njé aktiviteti t& edukimit t& vazhdueshém dhe ofruesve t& tyre
gsht€ kompetencé e Qendrés Kombétare t& Edukimit t6 Vazhdueshém né
varési t& ministrit. Qendra Kombétare e Edukimit té Vazhdueshém do t&
ndjeke t€ gjitha procedurat pér t’u akredituar nga Drejtoria ¢ Pérgjithshme
¢ Akreditimit né pérputhje me standardin ISO/IEC 17024:2012 pér t&
demonstruar kompetencén teknike & saj.

4. Llojet ¢ aktiveteteve té edukimit t& vazhdueshém qé akreditohen nga
Qendra Kombétare e Edukimit t& Vazhdueshém jang:

a) konferenca;
b) trajnimi;
¢) workshop-i;
¢) prezantimi i njé leksioni;
d) grupi i rishikimit;
dh) aktivitetet e edukimit n& distancé.



II. AKREDITIMI I AKTIVITETEVE TE EDUKIMIT TE
VAZHDUESHEM PER PROFESIONISTET E SHERBIMEVE Ti:
KUJDESIT SHOQEROR

IIL1. Standardet e akreditimit & aktiviteteve té¢ edukimit té
vazhdueshém

1. Akreditimi i aktivitetit t¢ edukimit t& vazhdueshém pér
profesionistét e shérbimeve t& kujdesit shoqéror planifikohet,
pérgatitet ¢ zhvillohet né pérputhje me kéto standarde:

a) Planifikimi e identifikimi i aktivitetit paraprihet nga njé proces i
vlerésimit t& nevojave t& profesionistéve dhe i korrespondon
adresimit t& kétyre nevojave;

b) Qéllimi, objektivat, nevojat pér njohuri, aftési ose cilésité e aktivitetit
jané t& mirépércaktuara:

b.1) Aktiviteti ka pér q&llim pérmirésimin/ndryshimin e njohurive,
aftésive dhe cilésive t& profesionistéve e rritjen e performancas
s¢ punés s& tyre ndaj pérfituesve t& shérbimeve té kujdesit
shogéror;

b.2) Objektivat ¢ aktivitetit t¢ edukimit t& vazhdueshém jané
objektiva t& zhvillimit t& njohurive dhe aftésive;

i. tekniko-profesionale individuale, sipas fushave t& veganta té
¢do kategorie apo specialiteti (objektiva t& nivelit
individual);

ii. q& mundésojné cilési, efikasitet dhe eficiencé ma t& larts t&
punés s& profesionistit né institucionin ose shérbimin gé
ofron.

c) Pérmbajtja ¢ aktivitetit pérputhet me fushén, ku profesionistét

pjesémarrés ushtrojné profesionin e tyre. Pérmbajtja e programit e
forma e edukimit (teknikat pedagogjike) t& zgjedhura pér t'u
pérdorur pér aktivitetin jané t& pérshtatshme pér tematikén dhe
sigurojné arritjen e objektivave e t& rezultateve t& pritshme t&
aktivitetit lidhur me pérvetésimin e njohurive dhe té aftdsive t&
synuara nga ana e pjesémarrésve né fund t& aktivitetit;

¢) Garantimi i aktivitetit. Ofruesi, gjaté zhvillimit t& aktivitetit,
respekton programin e deklaruar e listtn e deklaruar (&
lektoréve/trajnergve dhe njofton Qendrén Kombétare pér Edukimin
¢ Vazhdueshém pér ¢do ndryshim t kryer:



L. Ofruesi pér até aktivitet garanton vlerésimin real t& cilésisé s&
aktivitetit nga pjesémarrsit pa ndikuar né kété vierésim:

il. Ofruesi pér até aktivitet vleréson shkallén e arrities sé
rezultateve (& pritshme dhe & pérvetésimit t& njohurive dhe
aftésive 1€ synuara nga ana e pjesémarrésve né fund 8
aktivitetit,

iii. Ofruesi pér até aktivitet garanton e siguron regjistrimin,
monitorimin dhe dokumentimin e pjesémarrjes reale @
personave 1€ regjistruar pér até aktivitet, pérfshiré edhe testimin
pér njohurité e marra né pérfundim 1 aktivitetit t& akredituar;

iv. Ofruesi pér até aktivitet i pajis profesionistét pjesémarés me
certifikatén e pjesémarrjes, e cila pérmban edhe kreditet
pérkatése sipas pjesémarrjes reale;

v. Ofruesi pér até aktivitet mban té ndaré promovimin e aktivitetit
nga pjesa edukative e aktivitetit.

2. Pérveg sa parashikohet né pikén 2, t& kétij kreu, pér akreditimin ¢
aktiviteteve (€ edukimit té vazhdueshém né distancé aktiviteti
planifikohet, pérgatitet e zhvillohet né pérputhje edhe me kéto
standarde minimale/bazé specifike:

a} Infrastruktura pér realizimin e aktivitetit. Ofruesi pér até aktivitet
u siguron pjesémarrésve hardware-in dhe soffware-in (p.sh.
Windows/MacOS, lexues DVD), gé nevojiten pér té pérdorur
materialet, udhézime pér pérfitimin maksimal nga aktiviteti,
hapésirén fizike me kushte optimale pér t& nxéné, si dhe té gjitha
mjetet e tjera (& nevojshme pér realizimin e saj;

b) Mbéshtetja dhe orientimi né kohé, Ofruesi pér até aktivitet
siguron né kohé reale mbéshietje teknike pér pjesémarrésin ng
lidhje me ndjekjen e aktivitetit;

¢) Pérfshirja dhe pérmbushja e objektivave. Ofruesi pér até aktivitet
garanton njé ményré qé provon périshirjen e pjesémarrésit, si dhe
L& pérmbushjes sé objektivave & edukimit né distancé;

¢) Konfidencialiteti. Ofruesi pér até aktivitet siguron respektimin ¢
konfidencialitetit 1€ pjesémarrésit, si dhe garanton q¢ ¢do
informacion pér pjesémarrésit né aktivitet té pérdoret vetém pér
qéllimet specifike té pérmbushjes sé kérkesave t& kétij vendimi
dhe né pérputhje me legjislacionin e zbatueshém né fugi;

d) Efektshméria e aktivitetit. Ofruesi pér até aktivitet vérteton qé
piesémarrésit kané pérvetésuar deri né 70% té njohurive t& marra
gjaté aktivitetit t& edukimit né distanc (pérgindja kaluese);



dh) Cilésia e burimeve njerézore. Ofruesi per até aktivitet v&rteton qé
lektorét/trajnerst e aktivitetit t& kend eksperienca t& méparshme
n& mésimdhénie apo t'i jené nénshtruar njé trajnimi paraprak pér
mésimdhénie, t& kené ekspertizé (& gjeré€ pér temén dhe
eksperienca t& méparshme trajnuese.

1IL2 Procesi i akreditimit

3. Aplikimi pér akreditimin e aktivitetit t& edukimit t& vazhdueshém
pér profesionistét e shérbimeve t& kujdesit shogéror béhet né
Qendrén Kombétare pér Edukimin e Vazhdueshém, si organi
pérgjegjés pér mbledhjen e tarifave t& akreditimit dhe administrimin
e (& ardhurave q& gjenerohen nga ky proces, nga ofruesit e aktivitetit,
Pér ofruesit e aktivitetit, t& cilét jang subjekte &, sipas legjislacionit
né fuqi pér lejet e licencat n& Republikén e Shqipéris¢, kané
detyrimin t& jené t& licencuara, provojné se jané subjekte t& pajisura
me licencé nga Qendra Kombétare e Licencave.

4. Paragitja e kérkesés behet nga ofruesi jo mé voné se 30
(tridhjeté) dité nga data e planifikuar pér fillimin e zhvillimit t&
aktivitetit pér 1€ cilin kérkohet akreditimi. Aplikimi pér akreditim
shoqérohet me pagesén e njé tarife, g€ varion sipas llojit e
kohézgjatjes sé aktivitetit, e cila miratohet nga Bordi i Edukimit t&
Vazhdueshém (né& vijim, BEV),

5. Kérkesa, n€ kuptimin e pikés 4, t& kétij kreu, pérfshin:

a) & dhénat pér identifikimin e ofruesit e t¢ dhénat e hollésishme
pér aktivitetin, sipas aneksit nr.1, q& i bashkélidhet kétij vendimi
dhe &shtg pjesé pérbérése e tij;

b) dokumentet provuese dhe shogéruese pér t& dhénat e deklaruara
sipas shkronjés “a”, t& késaj pike, sipas aneksit nr.1, q& i
bashkélidhet kétij vendimi dhe &shté pjesé pérbérése e tij; dhe

¢) raportin ¢ detajuar té pérgatitjes t& aktivitetit.

6.Qendra Kombétare pér Edukimin e Vazhdueshdm miraton
formularin e gatshém 1€ aplikimit, sipas pikés 5, t& kétij kreu.

7. Raporti i detajuar i pérgatitjes s& aktivitetit pasqyron pérgatitjet qé
ka béré ofruesi pér aktivitetin, si ma poshté vijon:



a) QEllimi dhe objektivat e aktivitetit t& edukimit 3 vazhdueshém,
& cilét paragiten népérmjet njé deklarate t& shkruar, duke
pérfshiré dhe fushat e ndérhyrjes, audiencén, sé cilés 1 drejtohet,
llojin e aktivitetit q& do t& offohet dhe rezultatet e pritshme nga
ky aktivitet;

b) Planifikimin e aktivitetit, ku ofruesi:

i. demonstron - njé¢ proces planifikimi t& aktivitetit, i cili
gérsheton nevojat ¢ identifikuara pér edukim t& vazhdueshém
me rezultatet e parashikuara t& aktivitetit;

ii. pérdor t¢ dhéna t& bazuara né vlerésimin e nevojave pér
hartimin dhe planifikimin e aktiviteteve & edukimit té
vazhdueshé&m;

iii. komunikon géllimin e objektivat ¢ aktivitetit, n& ményré q&
profesionistét pjesémarrés t& jené né dijeni t& tyre para ofrimit
t& aktivitetit; |

iv. siguron p&rputhje me politikat e parashikuara pér mbéshtetjen
financiare dhe konfliktin e interesit,

¢) Vler&simin e pérmirésimin e aktivitetit, ku ofruesi:

i. parashikon vlerésimin e efikasitetit t& aktivitetit t& edukimit t&
vazhdueshém né pérmbushjen e nevojave & identifikuara
paraprakisht;

il. bén pérmirésimet e nevojshme t& sugjeruara nga procesi i
vlerésimit.

8. Pér akreditimin e aktiviteteve q& jané akredituar mé paré nga Qendra
Kombétare pér Edukimin e Vazhdueshém, ofruesi ka detyrimin t&
dérgojé né Qendrén Kombétare pér Edukimin ¢ Vazhdueshém njé
njoftim me shkrim, t& shogéruar me pro gramin e aktivitetit, t& paktén
7 (shtatg) dité kalendarike pérpara zhvillimit t& tij.

9. Pér ¢do aktivitet t& edukimit t& vazhdueshém bshet njé aplikim i
vecante. Pérjashtim bé&né aktivitetet e ofruara/organizuara nga
Shérbimi Social Shtetdror/institucionet publike pér punonjésit e
institucioneve publike, pér t& cilat béhet njé aplikim { vetém pér t&
gjitha aktivitetet q& do t& zhvillojé institucioni publik pér punonjésit
e vet brenda njé viti kalendarik.



10. Aplikimi pér akreditimin e aktivitetit t& edukimit t& vazhdueshém té

1.

12,

13.

14.

L5

organizuar nga Shérbimi Social Shtetéror (né vijim, SHSSH) kryhet
né dy faza:

a) Faza e dérgimit t& aplikimit pér akreditim dhe e programit vjetor
t& aktiviteteve para zhvillimit t& aktivitetit. Paragitja e kérkesés,
qé pérmban programin vjetor t& aktiviteteve dhe njé paraqitje &
shkurtér t& tyre (deri né datén 20 janar té vitit pérkatés);

b) Faza e plotésimit t& materialit didaktik, e cila kryhet edhe pas
zhvillimit t¢ aktivitetit. Plotésimi dhe doréimi ne Qendrén
Kombétare pér Edukimin e Vazhdueshém i dokumenteve
provuese e shoqéruese, t& specifikuara né ndarjen III, t&
aneksit nr.1, t& kétij vendimi, q& kryhet para, gjaté apo pas
zhvillimit t& secilit aktivitet.

Procedurat e akreditimit pér aktivitetet, qé SHSSH-ja/institucionet
publike kryejné pér punonjésit e vet dhe aktivitetet e organizuara nga
urdhrat e profesionistéve t& sh&rbimeve té kujdesit shoqéror, jané pa

pagesé,

Procesi dhe vendimmarrja pér akreditimin mbéshtetet né vlergsimin
¢ brendshém & kryer nga ofruesi i aktivitetit dhe vlerésimin e
jashtém & kryer nga Qendra Kombétare pér Edukimin e
Vazhdueshém.

Pérpara paragitjes sé kérkeseés pér akreditim, ofruesi i aktivitetit
pergatit njé vierésim t& brendshém t& aktivitetit e 1 organizimit té
tij.

Vlerésimi i brendshém kryhet nga vetd institucioni ofrues i aktivitetit
t& edukimit 1& vazhdueshém dhe shirben si bags pér vlerésimin e
jashtém. Ai identifikon nevojat pér edukim té vazhdueshém dhe
metodat mé & mira pér pérmbushjen e tyre. Té dhénat e ofruara nga
aplikuesi pasqyrojné me vértetési informacione pér tre komponent&t
kryesoré, sipas raportit t8 pérshkruar ni pikén 7, té kétij kreu.

Vlerésimi i jashtém kryhet nga Qendra Kombétare pér Edukimin e
Vazhdueshém e realizohet népérmijet vierésimit t dokumentacionit
para akreditimit (akreditimi fillestar) dhe monitorimit &
aktivitetit/vlerésimit pérfundimtar (akreditimit pérfundimtar).



16. N& fazén e paré & akreditimit fillestar, qé€ kryhet para se aktiviteti

17.

té akreditohet e t& zbatohet, ndigen procedurat e méposhtme:

a) Qendra Kombétare pér Edukimin e Vazhdueshém shqyrton
dokumentacionin e paragitur nga aplikuesi dhe, nése ai &shté i
plotd, bén vlerdsimin e tij sipas kritereve & cildsisé né
planifikimin e aktivitetit, pérfshiré vlerésimin e burimeve t&
pérdorura (trajnerét e materialet pedagogjike);

b) Né rast t& plotésimit t& pjesshém nga ofiuesit t& dokumentacionit
t& kérkuar, Qendra Kombétare pér Edukimin e Vazhdueshém
refuzon akreditimin ose nuk vleréson me kredite ato materiale t&
programit q&€ kané mangési né dokumentacion;

¢) Né pérfundim t& késaj faze, Qendra Kombétare pér Edukimin e
Vazhdueshém harton njé raport paraprak viergsimi.

Né& fazén e dyté t& procedurés s& akreditimit fillestar t& aktivitetit 1
edukimit t& vazhdueshém, njé apo disa eksperté t& pavarur t& fushés
té caktuar nga Qendra Kombétare pér Edukimin e Vazhdueshém
kryejné vlerdsimin e pérmbajtjes sé programit dhe t& kurrikulave t&
aktivitetit, sipas késaj procedure:

a) Qendra Kombétare pér Edukimin e Vazhdueshém ngarkon njé ose
mé shumé eksperté t& pavarur t& fushés nga lista e pérzgjedhur
nga BEV-ja pér t& kryer vlerésimin e pérmbajtjes sé kurrikulave,
€ do € pérdoren né aktivitet dhe pér pérputhshméring e tyre me
nevojat e pjesémarrésve;

b)NE varési t& kétij vlerssimi, eksperti/ekspertét sugjerojné se cilat
tema duhen konsideruar ose jo pér llogaritjen ¢ krediteve;

¢) Eksperti p8rgatit raportin e pérmbajtjes, i ¢ili pérmban mendimin
e ckspertéve pér kurrikulat dhe kreditet e propozuara pér
aktivitetin. N& varési t& k&tij vlerésimi, eksperti/ekspertét
sugjeron/sugjerojné se cilat tema duhen konsideruar ose jo pér
llogaritjen e krediteve;

¢)Qendra Kombétare pér Edukimin ¢ Vazhdueshém paguan
ekspertét e pavarur pér vlerésimin e kryer prej tyre, bazuar né
pércaktimin e oréve t& punés, si¢ paragiten né aneksin nr.1, gé i
bashkélidhet kétij vendimi;

d)Pér aktivitete q& pérdorin materiale trajnuese, t& hartuara nga
ministria pérgjegjése pér céshtjet sociale ose organizata partnere,
Qendra Kombétare pér Edukimin e Vazhdueshém i kalon ose jo
kéto materiale pér vlerésim nga eksperti i pavarur i fushés,
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18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

Né¢ fazén e treté, bazuar né raportet e pérmendura né pikat 16 e 17,
t& kétij kreu, Qendra Kombétare pér Edukimin ¢ Vazhdueshém
vendos pér akreditimin fillestar t& aktivitetit apo refuzimin e tij.
Bazuar né dy raporte t& Qendrés Kombétare pér Edukimin e
Vazhdueshém dhe t& ekspertit/ekspertéve, sipas pikave 16 ¢ 17, t&
kétij kreu, Qendra Kombétare pér Edukimin e Vazhdueshém vendos
nése aktiviteti akreditohet ose jo.

Vendimi pér miratimin pérfshin edhe numrin e krediteve t&
miratuara pér até aktivitet, ndérsa vendimi pér refuzimin, pérveg
arsyetimit, pérfshin edhe sugjerimet pérkatése pér pérmirésime t&
nevojshme né vijim.

Pérllogaritja e krediteve béhet nga Qendra Kombétare pér Edukimin
e Vazhdueshém né pérputhje me aneksin nr.2, q& i bashkélidhet kétij
vendimi dhe &shté pjesé pérbérése e tij.

Vendimi sipas pikés 19, t& ké&tij kreu, merret dhe i njoftohet
aplikuesit brenda njé afati 30- (tridhjet&) ditor nga paragitja e njé
kérkese té ploté nga ofruesi.

Aktiviteti i akredituar s¢ bashku me kreditet ¢ miratuara pér até
aktivitet béhen publike né fagen e internetit t& Qendrés Kombétare
pér Edukimin e Vazhdueshém.

Dokumentacioni i vler&simit t8 brendshém dhe ai i vlerdsimit t&
jashtém, s¢ bashku me numrin e pércaktuar t3 krediteve, bazuar né
llojin ¢ aktivitetit dhe kohézgjatjen e tij, pérb&jné dosjen e vlerésimit,
miratimi i s¢ ¢ilés mbyll procesin e akreditimit fillestar,

Pér akreditimin pérfundimtar, Qendra Kombétare pér Edukimin e
Vazhdueshém kryen monitorimin e vlerésimin e zbatimit &
standardeve t& aktivitetit, t& parashikuara né pikat 1 e 2, t& kreut I1I.1,
t& kétij vendimi.

Monitorimi kryhet drejtpérdrejt nga Qendra Kombétare pér
Edukimin e Vazhdueshém apo nga eksperté t& pavarur & caktuar
prej saj, sipas pércaktimeve né shkronjén “k”, t& pikés 2, t& kreut I,
t& kétij vendimi.

Monitorimi kryhet pa njoftim paraprak e né ményré t rastésishme,
Né& kuadér t&¢ monitorimit, Qendra Kombétare pér Edukimin e
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27.

28.

29.

30.

31.

32.

Vazhduesh&m apo ekspertét e pavarur organizojné dhe vlerésimin e
aktivitetit nga pjesémarrésit e saj.

Pas pérfundimit t& aktivitetit pér heré t& paré, ofruesi paraqet né
Qendrén Kombétare pér Edukimin e Vazhdueshém:

a) listén e pjesé€marrésve né aktivitet;
b) rezultatet e vierésimit t& aktivitetit nga pjesémarrésit; dhe
c) kreditet e p&rfituara pér secilin pjesémarrés.

Brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga paragitja e dokumenteve, sipas
pik&s 27, t& kétij kreu, Qendra Kombétare pér Edukimin t&
Vazhdueshém kryen vlerésimin pérfundimtar né bazé t& rezultateve
t&€ monitorimit e dokumenteve t& paragitura dhe merr vendim pér
akreditimin pérfundimtar t& aktivitetit apo pér anulimin e akreditimit
fillestar.

Nése nga vierdsimi pérfundimtar gjykohet se ka pérmbushje
maksimale & standardeve t& cilésisé dhe/ose vlergsim t& shkélqyer
t€ programit, t€ lektoréve/trajneréve dhe t& organizimit t& aktivitetit
nga pjesémarrésit, Qendra Kombétare pér Edukimin e Vazhdueshém
vendos akreditimin pérfundimtar me nj& rritje t8 krediteve té
aktivitetit deri n& 20% t8 krediteve té miratuara né akreditimin
fillestar.

Akreditimi sipas pikés 29, t& kétij kreu, &shté i vlefshém pér njé
petiudhé 3- (tre) vjecare nga data e njoftimit & vendimit t&
akreditimit.

Aktivitetet ¢ edukimit t& vazhdueshém me kohézgjatje jo mé shumé
se 50 (pesédhjet€) oré, q& kryhen nga ofruesi i aktiviteteve t&
edukimit t& vazhdueshém i akredituar pér njé periudhg 5-
(pes€-) vjegare nga Qendra Kombétare pér Edukimin e
Vazhduesh&m, konsiderohen t& akredituara nga Qendra Kombétare
pér Edukimin e Vazhdueshém.

Ofruesi, né kuptim ¢ pikés 31, t& kétij kreu, éshté i detyruar té
zbatojé kriteret, standardet e procedurat e parashikuara né kité
vendim pér aktivitetet e edukimit t& vazhdueshdm, pérfshiré edhe
pércaktimin e krediteve t& aktivitetit, pa pasur t& nevojshme
paragitjen e kérkesés e t& dokumentacionit shoqérues e provues
pran€ Qendrés Kombétare pér Edukimin e Vazhdueshém.
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IIL3 Monitorimi gjaté periudhés sé vlefshmérisé sé akreditimit té¢ njé
aktiviteti

33.

34,

35.

36.

37.

38.

Oftuesi i aktivitetit monitoron e vleréson né vazhdim aktivitetin, si
dhe adreson t& gjitha dobésité e identifikuara gjaté procesit t&
vlerésimit t& aktivitetit né procesin e planifikimit t& aktiviteteve
pasardhése, né pérputhje me standardet e akreditimit.

Ofruesi i aktivitetit njofton paraprakisht Qendrén Kombétare pér
Edukimin e Vazhdueshém pér ¢do herg qé realizon aktivitetin e
akredituar dhe pér ¢do ndryshim t& kryer né t& dhénat e deklaruara
pér até aktivitet,

Ofruesi paraget né Qendrén Kombétare pér Edukimin e
Vazhdueshém, brenda 30 (tridhjets) ditéve nga pérfundimi i
realizimit €8 ¢do aktiviteti:

a} listén e pjesémarrésve né aktivitet;
b) rezultatet e vlerésimit té aktivitetit nga pjesémarrésit;
¢) kreditet e pérfituara nga secili pjesémarrés.

Qendra Kombétare pér Edukimin e Vazhdueshim monitoron
aktivitetin e edukimit té vazhdueshém, t8 akredituar ose né proces,
pér t& sigurvar zbatimin e standardeve dhe t& kritereve t&
parashikuara nga profesionistét e shérbimeve t& kujdesit shogéror.
Qendra Kombétare pér Edukimin e Vazhdueshém monitoron, né
ményré t€ rastésishme dhe pa njoftim paraprak, vetém njé pjesé té
aktiviteteve q& akreditohen prej saj.

Gjithashtu, Qendra Kombétare pér Edukimin e Vazhdueshdm
realizon vler&simin e aktivitetit nga pjesémarrésit ng aktivitet. Ajo
kryen monitorimin né& vazhdim t& standardeve t& akreditimit né
Zbatimin e aktivitetit t& akredituar gjaté gjithé periudhés té
vlefshmérisé t¢ akreditimit. Pika 26, e kétij kreu, . zbatohet
pérshtatshmérisht edhe pér monitorimin  gjaté periudhéds sé
vlefshmérisé sé akreditimit t& njé aktiviteti,

Qendra Kombétare pér Edukimin e Vazhduesh&m shfugizon
akreditimin:
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a) pér moszhvillimin e aktivitetit t& deklaruar pa njoftim paraprak
né Qendrén Kombétare pér Edukimin e Vazhdueshém:

b) pér mosraportimin e konflikteve € interesit té organizatoréve
ose/dhe trajnuesve né aktivitet;

¢) pér pérdorimin e aktiviteteve pér promovim personal ose tregtar,

39. Né rast t& konstatimit té shkeljeve t& pérséritura, Qendra Kombétare
pér Edukimin e Vazhdueshém shogéron vendimin pér shfugizimin e
akreditimit me ndalimin e ofruesit pér t& aplikuar pér t& njéjtin
aktivitet pér njé periudhé 6- (gjasht&) mujore dhe, né rast shkeljesh
t& rénda, pér njé periudhé 1- (nj&) vjecare.

40. Rastet e parashikuara né pikén 38, t& kétij kreu, konsiderohen shkelje
1€ rénda.

IV. AKREDITIMI 1 OFRUESVE Ti AKTIVITETEVE TE EDUKIMIT
TE VAZHDUESHEM PR PROFESIONISTET E SHERBIMEVE
SHOQERORE

IV.1 Kriteret pér akreditimin e ofruesve té aktivitetit ¢ edukimit ti
vazhdueshém

I. Akreditimi i ofruesit t& aktivitetit t& edukimit t& vazhdueshim béhet
kur pérmbushen kéto kritere:

a) Té jeté subjekt i licencuar sipas legjislacionit ng fugi pér licencat,
autorizimet e lejet né Republikén e Shqipérisé;

b) T& keté zhvilluar aktivitete t& edukimit té vazhdueshém, té cilat
jané né pérputhje me kriteret e standardet e akreditimit té
aktiviteteve t& edukimit t& vazhdueshiém, si¢ pércaktohen né kété
vendim, t& vértetuara me kontrata té ngjashme;

c) Té provojé besueshmériné ekonomike dhe financiare pér
vazhdimésiné e veprimtarisé, (& vértetuar me bilancin vjetor té
vitit paraardhés;

¢) Té keté burimet njerézore q¢ garantojné stabilitet t& veprimtarisé
sé tij dhe cilési né organizimin e menaxhimin e aktiviteteve té
edukimit t& vazhducshém, pérfshiré:

1. njé koordinator shkencor pérgjegjés pér konceptimin e
planifikimin e aktiviteteve; dhe

ii. njé& komitet shkencor pér miratimin e planit t& aktiviteteve,
pérfshiré programet e lektorét, i cili ka minimalisht tre
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piesémarrés: dy persona me koh 18 ploté, njé profesionist té
angazhuar pér aktivitetet e edukimit & vazhdueshém,
pérgjegjés pér zbatimin e sigurimin e mbarévajtjes sé
aktiviteteve, dhe  njé  person pérgjegjés  pér
menaxhimin/arkivimin ¢ t& dhénave dhe & informacionit.

d) T& ushtrojé veprimtaring e tij n& ambiente gé plotésojné kéto
kushte:

i. TE kené sipérfage jo mé pak se 50 (pesédhjeti) m2,
ii. Té kené ajér té kondicionuar;
iii. T¢ kené ndrigim t& ploté dhe té garantuar edhe pér raste
emergjente;
iv. TE jent t¢ aksesueshme pér nevojat e personave me aftési 18
kufizuara.

dh) Té disponajé aparaturat/mjetet e nevojshme pér realizimin e
veprimtarisé;
¢) T¢ ushtrojé veprimtariné me normativa (& shfrvtézimit 1@
ambienteve jo mé shumé s& 7.5-8.0 (shtaté piké pesé deri né teté
piké zero) m¥/pjesémarrés dhe, bazuar né kété, me pérjashtim té
rastit t& konferencave.

. Ofruesi paraget njé deklaraté t& qéllimit t& aktivitetit t& edukimit &
vazhdueshém, e cila pérmban t& gjithé komponentét bazé
(objektivat, fushat q& do t& pérfshijé, llojin e aktivitetit, rezultatet ¢
pritshme), ku rezultatet té jené formuluar bazuar né termat e
ndryshimeve qé aktiviteti do & sjellé n& njohurité ose praktikén e
profesionistéve ose pérfitimin e pacientéve,

- Ofruesi pércakton se cilat nevoja pér edukim té vazhdueshém, té
shprehura né njohuri, kompetenca ose praktika, do té& adresohen né
aktivitetin e propozuar té edukimit t& vazhdueshém.

. Oftuesi harton aktivitete, t& cilat kané pér géllim t& ndryshojng
njohurité, afiésité, performancén ose pérfitimet, té parashikuara né
qéllimin e deklaruar té aktivitetit,

- Ofruesi harton aktivitete, pérmbajtja e té cilave pérputhet me fushén,
né t¢ cilén profesionistét pjesémarrés ushtrojné profesionin e tyre.



6. Ofruesi zgjedh forma edukimi (metoda pedagogjike), té cilat jané té
pérshtatshme pér tematikén, objektivat dhe rezultatet e pritshme té
aktivitetit.

7. Ofruesi harton aktivitete qé pérputhen me tematikén e
kompetencave t& déshiruara nga profesionistét (p.sh.: udhgzuesit,
standardet apo protokollet e ofrimit t& shérbimeve etj.).

8. Pér aktivitetet e edukimit né distance:

a) ofruesi deklaron formatin e nevojshém pér pérdorimin e materialit
(p.sh.: Windows/MacOS, lexues DVD) dhe ofron detaje pér
kontaktet pér ofrim mbéshtetjeje (teknike) pér pjesémarrésit, né
rastin ¢ akliviteteve gé pérdorin teknologjing e informacionit,
hardware-in dhe software-in, qé nevojitet pér & pérdorur
materialet, si dhe instruksione pér pérfitimin optimal nga kursi;

b) ofruesi deklaron kohézgjatjen n& oré & kohés gé pjesémarrésit i
nevojitet pér t& pérmbushur objektivat edukativé té aktivitetit;

c) ofron mbéshtetie teknike pér pjesémarrésin, né lidhje me
ndjekjen e aktivitetit:

¢) garanton nj¢ ményré pér konfirmimin e pérfshirjes sé
piesémarrésit, si dhe t& pérmbushjes sé objektivave edukative;

d) respekton e konfirmon konfidencialitetin e pjesémarrésit, si dhe
faktin q& ¢do informacion pér pjesémarrésit né aktivitet do t&
pérdoret vetém pér qéllimet specifike té pérmbushjes s&
kérkesave té kéti] materiali. Rastet ¢ vetme t& pérjashtimit jané
me informimin e miratimin e ploté té pjesémarrésit:

dh) gézon statusin “ofrues i akredituar” nga Qendra Kombétare pér
Edukimin e Vazhduesh®m ose nga njé institucion tjetér i
barasvlefshém né njé shiet tjetér té Bashkimit Evropian. Né rastet
kur nuk &shté i akredituar, ofruesi ka njé marréveshje me njé
ofrues t& akredituar nga Qendra Kombétare pér Edukimin e
Vazhdueshém ose nga njé institucion tjetér i barasvlefshém né
njé shtet tjetér t& Bashkimit Evropian, ku subjekti pérgjegjés,
sipas ligjit, pér plotésimin ¢ kushteve/kritereve dhe ofrimin e
shérbimit, &shté ofruesi i akredituar.

9. Pér aktivitetet e-Learning:
a) ofruesi siguron pérdorimin ¢ materialeve didaktike né ményré (@

vazhdueshme dhe t& pérséritshme, me ané & teknologjive
multimediale, népérmjet lidhjes me internetin;
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10.

12.

13.

14,

b) ofruesi pérdor njé platformé teknologjike, e cila i dedikohet
edukimit e garanton pérdorimin pa pasur nevojé pér orare té
caktuara apo € génit t& pranishém né vende 1& pércaktuara qé mé
parg;

¢) platforma teknologjike siguron pérdorimin e lehté t& kurseve,
regjistrimin e pérdoruesve, mundésiné pér dhénien e pélgimit pér
privatésing dhe trajtimin e t& dhénave té pérdoruesve, verifikimin
e veprimeve t& kryera nga pérdoruesit né platformé dhe té jeté né
giendje t& masé nivelin e pérvetésimit t& kurseve nga pérdoruesit
népérmjet testeve vlerésuese dhe testeve pér shkallén e pelgimit
té ¢do kursi edukues;

¢) platforma teknologjike parashikon njé apo mé shumé module t&
edukimitté formimit, si dhe procese (& ndérmjetme
vetévlerésimi;

d) verifikimi i pjesémarrjes sigurchet me ané té testeve pér 1éndét e
dhéna dhe garantohet nga kontrolli i veprimeve t& kryera nga
sistemi. Pérveg kétyre, parashikohen edhe verifikime & vecanta
té identitetit té profesionistit.

Pér aktivitetet ¢ edukimit né distancé, sinkron (t&€ njékohshém),
piesémarrja né leksione ose sesione edukuese, qé zhvillohen larg
vendit ku &shté profesionisti, arrihet népérmjet pérdorimit té njé
platforme multimediale t& dedikuar (klasa virtuale, webinar-¢),
népérmjet lidhjes me internetin.

Pjesémarrja e njékohshme parashikon lidhjen né internet té
pjesémarrésve né orare 1€ cakluara q& mé paré nga programi
mésimor e garantimin e njé niveli t& larnté ndérveprimi ndérmjet
lektoréveftutoréve dhe pjesémarrésve.

Cdo oré mésimi, pérfshiré edhe ndérhyrjet ¢ pjesémarrésve,
regjistrohet dhe &shté e disponueshme pér t'u verifikuar, pérdorur
apo pérséritur né njé moment tjetér,

Pjesémarrja individuale né aktivitet verifikohet me ané t&
regjistrimit t& lidhjeve on-line né platformé gjaté orés s& mésimit.

Verifikimi i dijeve béhet népérmjet testit q& kryhet né pérfundim té
sesionit.
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15.

16.

17.

18.

19.

20.

Ofruesi analizon ndryshimet te pjesémarrésit (njohurité, praktikat
ose pérfitimet e pérfituesve), t& amitura si rezultat i & gjitha
aspekteve t€ aktivitetit t& edukimit t& vazhdueshém.

Ofruesi pérdor mjete vlerésuese t& procesit té zbatimit t& aktivitetit
(p.sh.: ambienti, koh&zgjatja, numri i temave, burimet e pérdorura).

Ofruesi identifikon, planifikon e zbaton ndryshimet e nevojshme ose
1€ déshiruara né aktivitet (psh. planifikuesit, trajnuesit,
infrastrukturén, metodat, burimet, mjetet, ndérhyrjet), qé jané (&
nevojshme pér pérmirésimin e cilésisé sé aktiviteteve té ardhshme té
edukimit t& vazhdueshém.

Ofruesi siguron dokumentimin efikas té pjesémarrésve né aktivitet,
Pér aktivitetet e edukimit né distancé, ofruesi vérteton njé
pérvetésim nga pjesémarrésit deri né 70 % t& njohurive t& reja nga

ndjeckja e aktivitetit t& edukimit né distancé (pérgindja kaluese),

Ofruesi siguron pérkthim pér pjesémarrésit né rastet kur aktiviteti
apo njé pjesé e tij zhvillohen né gjuhé & huaj.

IV.2. Procedura e akreditimit té ofruesit

21.

22,

23.

Ofruesi, bazuar né fushén e tij t& ekspertizéis e t& eksperiencés,
aplikon pér akreditim t& kufizuar ose té pakufizuar. Akreditimi i
kufizuar kérkohet pér shirbime specifike t& kujdesit shogéror, pér
kategori 1€ vecanta t& profesionistéve t& shérbimeve t& kujdesit
shogéror ose pér njé lloj specifik té aktiviteteve t& edukimit t&
vazhdueshém.

Procesi i akreditimit fillon me paragitjen e kiérkesés pér akreditimin
¢ pérkohshém.

Kérkesa, né kuptim t# pikés 21, t& kétij kreu, pérfshin;

a} 1€ dhénat pér identifikimin e ofruesit e statusin ligjor sipas aneksit
nr.3, q& i bashkélidhet kétij vendimi dhe &shté pjesé pérbérése e
tij; dhe

b) dokumentet provuese dhe shogérucse, sipas aneksit nr.3, qé i
bashkélidhet kétij vendimi dhe &shté pjesé pérbérése e tij.
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24,

25.

26.

27.

28,

29,

30.

31.

Qendra Kombétare pé&r Edukimin e Vazhdueshém miraton
formularin e gatshém t& kérkesss, sipas pikés 23, t& kétij kreu.

Keérkesa pér akreditim shoqérohet me pagesén e tarifés sé pércaktuar
nga Bordi i Edukimit t¢ Vazhdueshém, sipas procedurés sé
péreaktuar nga ky bord pér aktivitetet e edukimit t& vazhdueshém.

Qendra Kombétare pér Edukimin e Vazhdueshém vleréson
pérputhshméring me kriteret e akreditimit e vendos miratimin e
akredimit t& pérkohshém apo refuzimin e tij.

Pér marrjen e vendimit, Qendra Kombétare pér Edukimin e
Vazhdueshém kryen vizita monitoruese né vendin e ushtrimit t&
veprimtarisé s¢ kérkuesit pér t& verifikuar plotésimin e kritereve t8
akreditimit apo monitorime t& aktiviteteve t& caktuara pér
verifikimin e standardeve t& akreditimit,

Vendimi merret dhe i njoftohet kérkuesit brenda 3 (tre) muajve nga
paraqitja e kérkesés t& plot& nga ofruesi. N& rastet e refuzimit t&
kérkesés pér akreditim, ofruesi riparaget kérkesé pas njé periudhe
3- (tri) mujore nga njoftimi i vendimit t& refuzimit.

Akreditimi i pérkohshém é&shté i viefshém pér nj§ periudhé
24-mujore nga njoftimi i vendimit, sipas pikés 28, t& kétij kreu.

Pas njé periudhe prej 12 (dymbédhjetd) muajsh nga njoftimi i
vendimit pér akreditimin e pérkohshém, ofruesi paraqet kérkesé pér
akreditimin 5- (pesg) vjegar. Pér kéts q&llim, sé bashku me kérkesén,
pérditéson dokumentet e paragitura sé bashku me kérkesén pér
akreditimin e pérkohshém dhe paraget njé raport té aktiviteteve té
edukimit t€ vazhdueshém t& kryera gjaté periudhés nga akreditimi i
pérkohshém.

Qendra Kombétare pér Edukimin e Vazhdueshém vlerdson
pérputhshméring me standardet e kriteret e akreditimit dhe, pér kété
qéllim:

a) verifikon pérmbushjen ¢ kritereve né kryerjen e aktiviteteve t&
edukimit t¢ vazhdueshém t& zhvilluara nga oftuesi gjaté
periudhés s¢ akreditimit t& pérkohshém;

b) kryen vizita monitoruese né vendin e ushtrimit t& veprimtarisé s&
k€rkuesit pér t& verifikuar plotésimin e kritereve t& akreditimit
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apo monitorim e veprimtarive té caktuara té akreditimit pér
verifikimin e standardeve té akreditimit;

¢) mbéshtetet né gjetjet e monitorimit t& vazhdueshém t& kryer gjaté
periudhés & akreditimit t& pérkohsh&m.

32. Konkluzionet e nxjerra nga verifikimet paragiten né€ njé raport
pérfundimtar vlerésimi, pérpara marrjes t& vendimit pérfundimtar,

33. Qendra Kombétare pér Edukimin e Vazhdueshém, brenda 6
(gjasht€) muajve nga paraqitja e kérkesss & ploté, vendos miratimin
¢ akredimit psrfundimtar apo refuzimin e tij. N& rast refuzimi,
pérve¢ arsyetimit, pérfshin edhe sugjerimet pérkatése pér
pérmirésimin e veprimtarisg, mé qéllim pérmbushjen e standardeve.
N¢& rastet e refuzimit t& kérkesés pér akreditim, ofruesi riparaqet
kérkesén brenda 3 (tre) muajve nga njoftimi i vendimit t& refuzimit.

34. Akreditimi pérfundimtar &shté i vlefshém pér njé periudhé prej S
(pesé€) vjetésh nga njoftimi i vendimit sipas pikés 28, t& kétij kreu.

35. Pérrinovimin e akreditimit pérfundimtar, ofruesi paraqget njé kérkesé
rinovimi, jo mé voné se 8 (tet&) muaj para datés sé pérfundimit t&
vlefshmérisé t& tij. Dispozitat e pikave 21 deri né 33 t& kétij kreu
zbatohen pérshtatshmérisht edhe pér rinovimin e akreditimit
pérfundimtar,

36. Lista e ofruesve t& akredituar, pérfshiré afatin dhe pérmbajtjen e
akredimit, béhet publike né fagen zyrtare t& internetit t& Qendrés
Kombétare pér Edukimin e Vazhdueshém.

V. Monitorimi i ofruesit gjaté periudhés sé viefshmérisé t& akreditimit
1. Qendra Kombétare pér Edukimin e Vazhdueshém kryen monitorimin n&
vazhdim t& pérputhshmérisé me standardet e kriteret ¢ akreditimit t& ¢do
ofruesi t& akredituar, pavarésisht nga loji i akreditimit t& dh&na.

2. Pér monitorimin, sipas pikés 1, t& kétij kreu, Qendra Kombétare pér
Edukimin e Vazhduesh&m:

a) verifikon zbatimin e standardeve t& akreditimit pér t€ paktén 10 % t&

aktiviteteve t& edukimit t& vazhdueshém t& zhvilluara nga ofruesi né njé
vit;
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b} monitoron pérputhshméring me standardet e kriteret e tjera té paktén |
(njé&) heré né vit.

. Pas gdo monitorimi 1€ kryer, Qendra Kombétare pér Edukimin e
Vazhdueshém harton raportin e monitorimit, ku paraget gjetjet e
monitorimit, parregullsité ¢ konstatuara dhe rekomandimet pér ndregjen e
parregullsive, si dhe afatet kohore pér kété. Raporti i monitorimit i
njoftohet ofruesit, brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga pérfundimi i
misionit.

- NE bazg t& monitorimit vjetor, Qendra Kombétare pér Edukimin e
Vazhdueshém harton njé raport vierésimi vjetor pér secilin nga ofruesit e
akredituar. Raporti i vlerésimit i njoftohet ofruesit e Bordit t& Edukimit t&
Vazhdueshém.

. N& rast s& gjaté misioneve té monitorimit vérehen shkelje té standardeve
dhe t& kritereve té akreditimit, Qendra Kombétare pér Edukimin e
Vazhdueshém merr vendim pér anulimin e pérkohshém apo pérfundimtar
té akreditimit t& dhéné,

- Vendimi pér anulimin e pérkohshém t& akreditimit merret né rast té
konstatimit 1€ shkeljeve t& lehta dhe vendoset pér periudhén deri né
ndregjen e shkeljeve, por jo me shumé se deri né 12 (dymbgdhjeté) muaj.

. Anulimi pérfundimtar vendoset né rastin e konstatimit 1& shkeljeve té rénda
apo pérséritjes sé (3) tri shkeljeve t& lehta brenda njé periudhe
12- (dymbédhjeté) mujore t& veprimtarisé,

- Do € konsiderohen shkelje té lehta, sipas pikave 6 ¢ 7, 1 kétij kreu:

a) ndryshimet né programin e aktiviteteve, 1 cilat cenojné cilésing e tij e
ndikojné né pérllogaritien e krediteve t& miratuara;

b) keqpérdorimi i emrit t¢ institucionit akreditues dhe i krediteve té
njohura prej tij;

¢) vlerésimi negativ i shumicés sé pjesémarrésve pér mé shumé se dy
aktivitete pér pérmbajtjen e temave té vecanta ose nivelin pedagogjik té
paraqitjes sé€ kétyre temave;

¢) mosparagitja ¢ dokumentacionit té nevojshém pér fazén pas aktivitetit
apo mosnjoftimi i Qendrés Kombiétare pér Edukimin e Vazhdueshém
pér ndryshimet e & dhénave t& deklaruara,
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9. NE& rastet e anulimit pérfundimtar t& akreditimit ofruesi rikérkon
akreditimin fillestar pas nj& periudhe prej 12 (dymbédhjeté) muajsh nga
njoftimi i vendimit t& anulimit.

VL E DREJTA E ANKIMIT

1. Ndaj gdo veprimi apo mosveprimi t& Qendrés Kombétare pér Edukimin e
Vazhdueshém, sipas kétij vendimi, paraqitet ankim administrativ.

2. Ankimi paragitet dhe shqyrtohet sipas dispozitave t& Kodit t& Procedurave
Administrative,

3. “Organi epror”, né procedurén e shqyrtimit t& ankimit administrativ, né
kuptimin e Kodit t& Procedurave Administrative, &shté Bordi i Edukimit t&
Vazhdueshém,

4. Afati pér shqyrtimin e ankimit dhe njoftimin e vendimit &shté 30 (tridhjet&)
dit& nga paraqitja e ankesés.

VII. EKSPERTET E PAVARUR

1. Ekspertét e pavarur, sipas pikave 17 e 25, t€ kreut 1112, t& kétij vendimi,
pérzgjidhen nga Qendra Kombétare pér Edukimin t& Vazhdueshém nga
lista e miratuar e ekspertéve t& secilés fusha.

2. Lista e ekspertéve t& secilés fushé miratohet nga Bordi i Edukimit t&
Vazhduesh&m e pérditéschet ¢do 2 (dy) vjet, né bazé ts njé procedure té
hapur aplikimesh.

3. Eksperti i pérzgjedhur nga Qendra Kombétare pér Edukimin e

 Vazhdueshém nuk pérfshihet né planifikimin, organizimin e zbatimin e
aktivitetit q¢ vlerésohet prej tij. Cdo ekspert i pérzgjedhur para kryerjes s&
njé detyre té caktuar deklaron paraprakisht ¢do konflikt t& mundshém
interesi me ofruesin e aktivitetit t& edukimit t& vazhdueshém.,

4. Qendra Kombétare pér Edukimin e Vazhdueshém paguan ekspertét e

pavarur pér punén e kryer prej tyre, bazuar né pércaktimin e oréve t& punés
¢ sipas tarifave t& miratuara nga Bordi i Edukimit té Vazhdueshém.
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5. Ngarkohen Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Qendra
Kombétare pér Edukimin e Vazhdueshém dhe Bordi i Edukimit t&
Vazhdueshém pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né€ fuqi pas botimit n& “Fletoren zyrtare”.

"KRYEMINISTRI

EDI RAMA

N&é mungesé dhe mé porosi
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o _ ANEKSINR.1
TE DHENAT PER IDENTIFIKIMIN E OFRUESIT

DHE TE AKTIVITETIT TE EDUKIMIT TE VAZHDUESHEM

I. Formulari i kérkesés sé akreditimit & njé aktiviteti té edukimit t&
vazhdueshém plotésohet me kéto té dhéna: '

1.

10.

11.

12.

13.

14.

Té dhénat e identifikimit t& ofruesit t& aktivitetit, statusit t& tij juridik e
kontaktet pérkatése t& ofruesit e personit pérgjegjés pér aktivitetin;

Lloji i aktivitetit e titulli i aktivitetit:

. Fusha g€ mbulon aktiviteti;

- Data e zhvillimit, vendi ku zhvillohet, koh&zgjatja né dit& dhe né oré

efektive;

. Numri i pjesémarrésve;

- Informacion pér rezultatet e vlerésimit t& nevojave té kryera pér até

aktivitet e metodat e pérdorura pér vlerésimin e nevojave;

. Qé&llimi i aktivitetit dhe objektivat e ndara pér njohurité e

profesionistéve/afiésité dhe géndrimet e profesionistéve;

. T& dhéna pér trajnerst/lektorét qé do t& pérfshihen né aktivitet;

Kategoria kryesore e profesionistéve pjesémarrés né aktivitet, pér t& cilét
&éshté pérgatitur aktiviteti;

Informacion pér formén e zgjedhur pér vlerésimin e organizimit t&
aktivitetit nga pjesémarrésit;

Informacion pér formén e zgjedhur pér vierésimin e procesit e té mésuarit
t& pjesémarrésit;

Informacion pér gjuhén gé do t& pérdoret gjaté aktivitetit;
Metodat pedagogjike qé do t& pérdoren;

Informacion pér materialet didaktike q& do t& psrdoren né kété aktivitet:
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I5. Burimet e financimit dhe nése pjesémarrésit do t& paguajné njé tarifs apo

jo.

IL. Pérve¢ sa parashikohet né nénndarjen I, formulari i aplikimit pér
aktivitetet e edukimit né distancé pérmban edhe kéto té dhéna té
detyrueshme:

1.

Informacion pér formatin me t§ cilin do t& pérdoret materiali nga
pjesémarrésit: Windows, MacOS; lexues DVD-je;

. Kontaktet pér ofrim mbéshtetjeje teknike pér pjesémarrésit né rastin e
aktiviteteve g€ pérdorin teknologjiné e informacionit;

. Cdo material (libér, software etj.) q& nevojitet t& keté pjesémarrési,

HI. Dokumentet provuese dhe shogéruese

L.

Jet€shkrimi i lektorgve/trajneréve t& pérfshiré né aktivitet ose né pérgatitjen
e kurrikulave t& tij;

Pyetésori i vlerésimit t& organizimit t& aktivitetit;

- Pyetésori i vlerésimit t& procesit t& t& mésuarit te pjesémarrésit né aktivitet

{(nése do 18 ket& vier&sim 18 tillg);

. Programi 1 detajuar i aktivitetit;

. T€ gjitha materialet didaktike qé do t& pérdoren pér aktivitetin, si:

kurrikula, materiale reference, prezantime dhe materiale mbéshtetése pér

pjesémarrésit;

Kopja e firmosur nga personi i kontaktit t& deklaratés pér konfliktin e
interesit (nése ka konflikt interesi),

Kopja e certifikatss pér profesionistét pjesémarrés né aktivitet.
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) ANEKSI NR.2 ) )
KREDITET PER AKTIVITETET E EDUKIMIT Tk VAZHDUESHEM
QI AKREDITOHEN

Kriteret e pérgjithshme

Njé aktivitet i edukimit t& vazhdueshém nuk vierésohet me mé shumeé se 50

kredite,

Njé aktivitet i edukimit t& vazhdueshém nuk vlerésohet me mé shumé se 6

kredite n& dité.

Kriteret e vecanta

NR.

EMERTIMI I
AKTIVITETIT

KREDITET

Konferencé shkencore

1 oré = 1,5 kredite

(périlogaritia kryhet duke shmangur
kohén e pushimeve, té hapjes e té mbylljes
sé aktivitetit)

2 | Konferencé (maksimumi 3 |1oré=1 kredit
dité) (pérliogaritia kryhet duke shmangur
kohén e pushimeve, té hapjes e té mbylljes
s¢€ aktivitetit)
3 | Trajnimi (1 dité deri n& 3|1 oré = 0.5 kredite
muaj) (périlogaritia  kryhet duke shmangur
kohén e pushimeve, té hapjes e té mbylljes
sé aktivitetit)
4 | Workshop (1- 2 dit&) 1 oré€ = 0.5 kredite
(périlogaritia lkryhet duke shmangur
kohén e pushimeve, té hapjes e té mbylljes
sé aktivitetit)
5 [ Prezantim leksioni 1 oré = [ kredit
(maksimumi 2 org)
6 | Grup rishikimi (1- 2 org) | oré =1 kredit
7 | Edukim né distancé 3 kredite né dité
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L ANEKSINR.3 )
TE DHENA PER OFRUESIT E AKTIVITETIT Nii VAZHDIM

L Pérmbajtja e formularit t&¢ kérkesés pér akreditimin fillestar t& ofruesit
té shérbimeve t& edukimit té vazhdueshém

1. Kérkesé pér akreditim, e cila specifikon llojin e akreditimit q& kérkohet.
2. Informacion pér statusin ligjor t& ofruesit.

II. Dokumentet provuese dhe shogéruese té kérkesés pér akreditimin
fillestar t& ofruesit t& shérbimeve te edukimit t& vazhdueshém

1. Vértetim i pronésisg, ose kontraté shitblerjeje, ose kontraté giraje, ose
kontraté dhénieje né& pérdorim t& ambientit, ku ushtron aktivitetin oftuesi
qé do t& akreditohet.

2. Dokumentet g€ provojné statusin ligjor & ofruesit dhe objektin e
veprimtarisg,

3. Bilanci financiar 1 vitit t& fundit.

4. Kontratat e punds/shérbimit/konsulencés pér ¢do punonjés, anétarét e
komitetit shkencor, koordinatori/koordinatorét shkencord apo persona té
tjeré gé lidhen me menaxhimin e aktiviteteve t& edukimit t& vazhdueshém.
Kéto kontrata pérfshijné pérshkrimin e punés pér ¢do person.

3. Lista ¢ punonjésve e vértetuar nga zyra e tatimeve.

6. Plani i detajuar i aktiviteteve t¢ edukimit t& vazhdueshém pér 6
(gjasht€) muaj deri n& 1 (njé) vit nga data e aplikimit pér akreditim té
oftuesit. Plani i aktiviteteve t& shogérohet me vlerésimin e nevojave té

profesionistéve pér edukimin e vazhdueshém, sipas kategorive t& tyre,

7. Dokumenti q& vérteton pagesén e tarifés s& akreditimit.
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